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BO‘LAJAK 
O‘QITUVCHILARNING 
BOSHQARUV 
KOMPETENTLIGINI 
RIVOJLANTIRISHNING 
INTEGRATIV MODELI
Rasulova Umida Bahodir qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Pedagogika nazariyasi va tarixi yo‘nalishi 1-bosqich magistranti

Ilmiy rahbar: Yuldashev Sardor Rashidxanovich
PhD, dotsent

Annotatsiya: Bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv kompetentligini rivojlantirishga qaratilgan integrativ model nazariy 
jihatdan asoslanadi hamda pedagogik tajriba asosida tavsiflanadi. Boshqaruv kompetentligi ta’lim jarayonini rejalash­
tirish, tashkil etish, monitoring qilish va refleksiv tahlilni amalga oshirishni ta’minlovchi funksional va shaxsiy kompo-
nentlarning yaxlit tizimi sifatida talqin etiladi. Tadqiqotda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash, tizimlashtirish hamda 
pedagogik modellashtirish usullaridan foydalanildi. Natijada boshqaruv kompetentligining kognitiv, motivatsion–qadriy, 
tashkiliy–amaliy va refleksiv komponentlari ajratildi, shuningdek, bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayoniga mos meto­
dologik, maqsadli, mazmuniy, texnologik va natijaviy bloklardan iborat integrativ model ishlab chiqildi. Model tarkibida 
amaliyot bilan integratsiyalashgan loyihaviy topshiriqlar, sinfni boshqarish bo‘yicha treninglar, raqamli ta’lim muhitida 
boshqaruv faoliyatlari hamda refleksiv tahlil mexanizmlari nazarda tutiladi.

Kalit so‘zlar: bo‘lajak o‘qituvchi, boshqaruv kompetentligi, integrativ model, sinfni boshqarish, refleksiya, raqamli ta’lim, 
pedagogik modellashtirish.
Abstract: An integrative model aimed at developing the management competence of prospective teachers is theoreti-
cally substantiated and described based on pedagogical practice. Management competence is interpreted as a holistic 
system of functional and personal components that ensure planning, organisation, monitoring and reflective analysis 
of the teaching–learning process. The study employed methods of analysis, comparison, systematisation of scientific 
literature, and pedagogical modelling. As a result, four components of management competence–cognitive, motivational–
value, organisational–practical and reflective–were identified, and an integrative model consisting of methodological, 
goal-oriented, content-based, technological and outcome blocks was developed. The model includes practice-integrated 
project tasks, classroom management training, management activities in digital learning environments, and mechanisms 
of reflective analysis.

Key words: prospective teacher, management competence, integrative model, classroom management, reflection, dig-
ital education, pedagogical modelling.
Аннотация: Интегративная модель развития управленческой компетентности будущих учителей теорети-
чески обоснована и описана на основе педагогического опыта. Управленческая компетентность трактуется как 
целостная система функциональных и личностных компонентов, обеспечивающих планирование, организацию, 
мониторинг и рефлексивный анализ образовательного процесса. В исследовании использованы методы анализа, 
сравнения, систематизации научной литературы и педагогического моделирования. В результате выделены ког-
нитивный, мотивационно–ценностный, организационно–практический и рефлексивный компоненты управлен-
ческой компетентности, а также разработана интегративная модель, включающая методологический, целевой, 
содержательный, технологический и результативный блоки. Модель предусматривает выполнение практико-ори-
ентированных проектов, проведение тренингов по управлению классом, организацию обучения в цифровой среде 
и структурированную рефлексию.

Ключевые слова: будущий учитель, управленческая компетентность, интегративная модель, управление 
классом, рефлексия, цифровое обучение, педагогическое моделирование.
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KIRISH
Bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi sifatini oshirishda ularning boshqaruv kompetentligini rivoj

lantirish muhim ahamiyatga ega. Ta’lim tizimidagi islohotlar, o‘quvchilarning shaxsga yo‘naltirilgan rivojlanishi, 
raqamli muhitda ta’limni tashkil etish o‘qituvchidan nafaqat predmet bilimlarini, balki sinfni boshqarish, ta’lim 
jarayonini loyihalash va tahlil qilish bo‘yicha yuqori darajadagi boshqaruv kompetentligini ham talab etadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining asarlarida ta’lim sifatini oshirish, pedagog kadrlarning kasbiy 
mahoratini yuksaltirish, xususan, ularning zamonaviy boshqaruv va raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish 
ustuvor vazifa sifatida ko‘rsatiladi. Bu esa pedagogik oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak o‘qituvchilarning bosh-
qaruv kompetentligini maqsadli va tizimli ravishda shakllantirish zaruratini kuchaytiradi.

Maqolaning maqsadi – bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv kompetentligini tarkibiy jihatdan aniqlash, 
unga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilish hamda ularni rivojlantirishga yo‘naltirilgan integrativ pedagogik modelni 
ishlab chiqish va tavsiflashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik kompetensiya bo‘yicha tadqiqotlarda o‘qituvchi kompetentligining kognitiv, amaliy va affektiv 

tarkibiy qismlarining o‘zaro bog‘liqligi, kompetensiyani ko‘p o‘lchamli tizim sifatida talqin etish zarurligi ta’kid-
lanadi. Bunda boshqaruv kompetentligi umumiy pedagogik, kommunikativ va raqamli kompetensiyalar bilan 
uzviy bog‘liq bo‘lgan integrativ sifat sifatida ko‘riladi.

Pedagogik model yaratishga bag‘ishlangan ishlarda ta’lim jarayonida raqamli risklar, axborot xavfsizligi 
kabi muammolar bo‘yicha bosqichma-bosqich pedagogik modellarning samaradorligi ko‘rsatiladi. Masalan, 
talaba-yoshlarda internet-risklarning oldini olish uchun diagnostik, ma’rifiy, psixologik–himoya va refleksiv 
bosqichlardan iborat model taklif etilgan bo‘lib, u ilmiy adabiyotlar tahlili va pedagogik modellashtirish asosida 
ishlab chiqilgan. Ushbu yondashuv boshqaruv kompetentligini rivojlantirish uchun ham bosqichli, integrativ 
model tuzish zarurligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, shaxsiy va ijtimoiy kompetensiyalar – mas’uliyat, yetakchilik, stressga bardoshlilik, jamoa bilan 
ishlash – boshqaruv kompetentligining ajralmas qismi sifatida qaraladi. Pedagogik va psixologik yondashuvlar 
yoshlarning axborot madaniyati, tanqidiy fikrlashi, xavfsiz xatti-harakatlari rivojlanishi bilan boshqaruv kompe-
tentligi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ta’kidlaydi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, boshqaruv kompetentligini rivojlantirish bo‘yicha alohida elementlar 
(sinfni boshqarish, raqamli xavfsizlik, media savodxonlik va boshqalar) yetarlicha o‘rganilgan bo‘lsa-da, bo‘lajak 
o‘qituvchi shaxsida bu elementlarni yagona integrativ modelga birlashtirish zarurati saqlanib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning metodologik asosi sifatida tizimli, kompetensiyaviy va shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvlar 

tanlandi. Boshqaruv kompetentligi o‘qituvchi shaxsining kasbiy, ijtimoiy va raqamli kompetensiyalarini birlashti-
ruvchi integrativ tizim sifatida qaraldi.

Tadqiqot metodlari quyidagilardan iborat bo‘ldi:

•	 ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, taqqoslash va umumlashtirish orqali boshqaruv kompetentligining nazariy 
asoslarini aniqlash;

•	 pedagogik modellashtirish usuli yordamida bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv kompetentligini rivojlanti
rishning integrativ modelini ishlab chiqish;

•	 (amaliy bosqich rejalashtirilganda) so‘rovnoma, kuzatish, diagnostik testlar orqali talabalarning boshqaruv 
kompetentligi holatini aniqlash;

•	 miqdoriy va sifat tahlili asosida model elementlarining o‘zaro bog‘liqligini asoslash.

Maqolada asosan nazariy va model yaratish bosqichi yoritiladi, u kelgusida eksperimental tekshiruvlar 
uchun konseptual asos bo‘lib xizmat qiladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Boshqaruv kompetentligining umumiy holati (diagnostik bosqich)

Quyidagi jadvalda bo‘lajak o‘qituvchilarning o‘z-o‘zini baholash natijalari (5 ballik shkalada o‘rtacha ko‘rsat-
kichlar) keltiriladi:

1-jadval: Boshqaruv kompetentligining komponentlari bo‘yicha o‘rtacha ballar
Kompetentlik komponenti O‘rtacha ball (1–5) Talabalar ulushi (4–5 ball), %

Kognitiv 3,4 48 %
Tashkiliy-amaliy 3,1 42 %
Raqamli-boshqaruv 2,9 36 %
Refleksiv 3,2 45 %

Bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv kompetentligini rivojlantirishning integrativ modeli

Model quyidagi bloklardan iborat:

1.	 Metodologik blok
•	 Tizimli yondashuv: boshqaruv kompetentligini o‘quv jarayonining barcha elementlari bilan bog‘liq tizim 

sifatida ko‘rish.

•	 Kompetensiyaviy yondashuv: bilim, ko‘nikma va munosabatlar integratsiyasi.

•	 Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv: bo‘lajak o‘qituvchining individual imkoniyatlari va ehtiyojlarini hisobga 
olish.

•	 Raqamli yondashuv: raqamli ta’lim muhiti bilan integratsiya.

2.	 Maqsad bloki
•	 Bo‘lajak o‘qituvchilarda ta’lim jarayonini an’anaviy va raqamli muhitda samarali boshqarish layoqatini shak-

llantirish.

•	 Boshqaruv kompetentligining yuqorida sanab o‘tilgan komponentlarini kompleks rivojlantirish.

3.	 Mazmun bloki
•	 “Ta’lim jarayonini boshqarish”, “Sinf menejmenti”, “Raqamli pedagogika”, “Pedagogik refleksiya” kabi 

modullar.

•	 Internet xavfsizligi, media savodxonlik, axborot madaniyati elementlarini boshqaruv kompetentligiga inte-
gratsiya qilish.

4.	 Texnologik blok
•	 Amaliy mashg‘ulotlar va treninglar: sinfni boshqarish bo‘yicha rolli o‘yinlar, situatsion vaziyatlar tahlili.

•	 Pedagogik amaliyotda rahbarlik rollarini bajarish: sinf rahbari vazifalarini bajarish, kichik loyiha guruhla-
rini boshqarish.

•	 Raqamli muhitda boshqaruv: LMS platformalarida kurslarni loyihalash, onlayn darslarni tashkil etish, 
raqamli risklarni boshqarish bo‘yicha topshiriqlar.

•	 Refleksiv faoliyat: kundalik va portfoliolar yuritish, refleksiv esse va o‘z-o‘zini baholash.

5.	 Natijaviy blok
•	 Talabalar boshqaruv kompetentligining komponentlari bo‘yicha diagnostika natijalarida ijobiy dinamikaga 

erishish.

•	 Sinfni boshqarish bo‘yicha mustaqil qaror qabul qilish, muammoli vaziyatlarda konstruktiv yechimlar topish 
qobiliyatining shakllanishi.

•	 Raqamli ta’lim muhitida xavfsiz va samarali boshqaruv faoliyatini amalga oshirish layoqatining rivojlanishi.

Model mazmun va texnologik bloklar o‘rtasidagi uyg‘unlik hisobiga bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv 
kompetentligini kompleks ravishda rivojlantirishga xizmat qiladi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Bo‘lajak o‘qituvchilarning boshqaruv kompetentligini rivojlantirish zamonaviy ta’lim tizimining strategik 

vazifalaridan biri bo‘lib, u o‘qituvchining kasbiy muvaffaqiyati va ta’lim sifati bilan bevosita bog‘liq. Adabiyotlar 
tahlili va pedagogik modellashtirish asosida ishlab chiqilgan integrativ model boshqaruv kompetentligining 
kognitiv, motivatsion–qadriy, tashkiliy–amaliy, raqamli va refleksiv komponentlarini bir butun tizimda birlashtiradi. 
Modelni amaliyotga tatbiq etish uchun quyidagilar tavsiya etiladi: refleksiv madaniyatni rivojlantirish maqsadida 
o‘z-o‘zini baholash, portfoliolar, refleksiv esse va suhbatlardan tizimli foydalanish.

Kelgusida model samaradorligini eksperimental tadqiqotlar orqali empirik tekshirish, turli fan yo‘nalishlari 
va ta’lim bosqichlarida moslashtirilgan variantlarini ishlab chiqish istiqbolli ilmiy yo‘nalish hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Yangi O‘zbekiston strategiyasi. – Toshkent: O‘zbekiston, 2021. 
2.	 Abduqodirov A.A. Axborot texnologiyalari va ta’lim jarayonini modernizatsiya qilish. – Toshkent: Fan va texnologiya, 

2017. 
3.	 Yusupov N. Axborot madaniyati va ta’lim jarayonida axborot xavfsizligi. – Toshkent: O‘zMU nashriyoti, 2019. 
4.	 Muradova M.K., Mamadaliyeva U.I. Talaba-yoshlarda internet risklarning oldini olishning pedagogik modeli // Maktab-

gacha va maktab ta’limi, 2026. 
5.	 Gadusova Z., Predanocyová Ľ. Kompetencje planowania procesu edukacyjnego w kształceniu przyszłych nauczycieli, 

2018. 
6.	 Mikeladze T., Meijer P., Verhoeff R. A comprehensive exploration of AI competence frameworks for educators // Eur J 

Educ, 2024. 
7.	 Odiljanova G. The teacher’s professional competence in the reflective management of the pedagogical process // Int 

J Pedagogics, 2025. 
8.	 Adolf V., Moskvin S. Special features of implementation of the program for development of professionally oriented 

management skills in master’s degree candidates // Bulletin of KSPU, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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